К делу № 2-72/2020 г.

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 11 февраля 2020 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н.

при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению ФИО5, заинтересованное лицо: администрация муниципального образования Новопокровский район Краснодарского края - об установлении факта, имеющего юридическое значение и возложении на ответчика обязанности выдать уведомление о наличии нуждаемости, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 просит суд:

установить факт наличия нуждаемости в жилом помещении без постановки на учет в общую очередь в целях участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» в период (дата заключения брака) до (дата регистрации права на квартиру) её молодой семьи, состоящей из неё - ФИО5, мужа - ФИО6 и дочери - ФИО3;

обязать ответчика выдать уведомление о наличии нуждаемости в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Заявленные требования мотивированы тем, что:

В настоящее время она зарегистрирована по месту жительства с мужем ФИО6 и дочерью ФИО3 в собственной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>

В 2014 г. после заключения брака ФИО6 и ФИО7 в связи с образованием молодой семьи возникла необходимость в приобретении собственного жилья. Истец своевременно обратилась в администрацию муниципального образования 

<

адрес> с вопросом о включении в любую программу, направленную на оказание молодым семьям финансовой помощи в приобретении жилья. Специалисты администрации муниципального образования в тот момент пояснили, что подходящих программ, направленных на оказание финансовой помощи молодым семьям в приобретении жилых помещений, нет.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с отсутствием собственных денежных средств, острой нуждаемостью в собственном жилом помещении, семья К-вых вынуждена была заключить кредитный договор № с ОАО «Сбербанк России», в последующем за полученные денежные средства приобрели в собственность жилое помещение - квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу.

В январе 2019 г. в связи с ухудшением материального положения семья К-вых снова обратились в администрацию муниципального образования, но уже за помощью в погашении кредита, полученного в 2014 г. на приобретение жилого помещения.

Специалисты администрации муниципального образования пояснили, что с 2017 г. действует программа «Основное мероприятие «Обеспечение жильем молодых семей», согласно пункту «е» Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

<

адрес> «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования 

<

адрес> в сфере строительства, архитектуры, топливно-энергетического комплекса и дорожного хозяйства» (далее - Правила), социальная выплата может быть использована на погашение основной суммы долга уплаты процентов по жилищным кредитам. Пункт 6 Правил устанавливает требования, которым должна соответствовать молодая семья участница программы: во-первых, возраст каждого из супругов не должен превышать 35 лет; во-вторых, наличие у семьи достаточных доходов для оплаты расчетной стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты; в-третьих, признание семьи нуждающейся в жилом помещении по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. Соответственно, согласно условиям программы, на социальную выплату может рассчитывать молодая семья, в которой возраст каждого из супругой не превышает 35 лет, а также, на момент приобретения кредита признанная нуждающейся в жилом помещении, по основаниям, предусмотренным статьей 51 ЖК РФ.

Специалисты администрация пояснили, что по поводу возраста и подтверждения платежеспособности вопросов не возникает, так как на сегодняшний день возраст супругов находится в пределах полных 30 лет, а также согласно подпункту «г» пункта 41 Правил платежеспособность молодых семей, принявших на себя обязательства заемщиков по ипотечному кредиту на приобретение жилого помещения, становится возможным подтвердить кредитным договором и справкой кредитора (займодавца) об оставшейся части основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным кредитом.

Учитывая вышеизложенное специалисты дополнили тем, что также нужно подтвердить по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наличие решения о признании нуждаемости в жилом помещении по основаниям, предусмотренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. На учете нуждающихся в жилых помещениях по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ семья К-вых не состояла, с заявлением ранее не обращалась.

Согласно п. 14 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» датой принятия на учет считается дата подачи заявления, то есть подать документы для рассмотрения вопроса о признании нуждающимися в жилом помещении на ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным. В соответствии с Порядком признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий без постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в целях участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей», утвержденном Правилами, факт нуждаемости в жилом помещении устанавливается на момент подачи заявления. Нуждаемость в жилом помещении на предшествующие даты дате подачи заявления о признании нуждаемости в жилом помещении не устанавливается, заявление не рассматривается, а подлежит возврату заявителю с приложением заключения с указанием причины возврата.

ДД.ММ.ГГГГ истец представила в администрацию муниципального образования заявление о признании её семьи нуждающейся в жилом помещении на ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ получено уведомление от ДД.ММ.ГГГГ № с отказом в удовлетворении её заявления.

Таким образом администрации муниципального образования нарушила её право на жилое помещение, гарантированное Конституцией РФ.

С принятым решением она не согласна по той причине, что администрация муниципального образования при вынесении решения по её заявлению не учла то, что она с рождения до заключения брака (до ДД.ММ.ГГГГ) проживала по месту регистрации в собственном домовладении, принадлежащем ей на праве 1/3 части общей долевой собственности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст-ца Новопокровская, пер. Казачий, 

<

адрес>, общей площадью 84,1 кв.м, следующим составом её семьи из восьми человек: мать - ФИО14, отец - ФИО15, бабушка - ФИО16, тетя - ФИО17, двоюродная сестра - ФИО18, дядя - ФИО19, двоюродная сестра - ФИО20 Причем, отношение общей площади жилого помещения к числу проживающих на ней составляло более 10 кв.м на одного.

Согласно Порядку определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения в целях признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий производится в отношении всех членов молодой семьи подавшей соответствующее заявление в уполномоченный орган. А также учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) жилых помещений, и (или) части жилого(ых) помещения(ий) принадлежащих на праве собственности следующим гражданам:

- указанным в заявлении о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий;

- проживающим по месту жительства совместно с гражданами, указанными в заявлении о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещений производится за последние пять лет, предшествующих дате подачи заявления о признании нуждающимися в улучшении жилищных.

Молодые семьи, а также лица, совместно проживающие (зарегистрированные) с ними, намерено совершившие действия, в результате которых молодая семья имеет право быть признанной нуждающейся в улучшении жилищных условий без постановки на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении в целях участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей», признается нуждающейся в улучшении жилищных условий без постановки на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении в целях участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» через пять лет с момента совершения указанных действий.

К намеренным действиям по ухудшению жилищных условий, повлекших для молодой семьи возникновение права быть признанной нуждающейся в улучшении жилищных условий, относят определенные действия за исключением ряда действий, в том числе вселение в жилое помещение, занимаемое супругом, супруга, вследствие чего произошло уменьшение общей площади жилого помещения, в результате чего появилась нуждаемость в жилом помещении.

ДД.ММ.ГГГГ истец и ФИО6 заключили барак, после чего он стал проживать, как член её семьи, вместе со ней в домовладении по вышеуказанному адресу, с этого момента отношение общей площади к числу проживающих стало составлять 9,3 кв.м на одного проживающего.

ФИО5 представила суду заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, в котором исковые требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме.

Представитель администрации муниципального образования Новопокровский район в судебное заседание не явился, ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие; в отзыве на заявление просит принять решение по заявлению в соответствии с действующим законодательством, поскольку администрация не имеет возможности рассмотреть вопрос семьи ФИО5 о нуждаемости в жилом помещении по состоянию прошедшего периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что: 

признание граждан нуждающимися в жилых помещениях носит заявительный характер, и нуждаемость в жилом помещении определяется на день фактического обращения заявителя. День и время подачи заявления - это дата, с которой гражданин признается нуждающимся в жилом помещении, в случае наличия оснований, предусмотренных ст. 51 ЖК РФ;

ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о признании ее семьи нуждающейся в жилом помещении не обращалась, следовательно, решение о признании ее семьи нуждающейся в жилом помещении не принималось;

в подпрограмме «Жилище» муниципальной программы муниципального образования 

<

адрес> «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования 

<

адрес> в сфере строительства, архитектуры, топливно-энергетического комплекса и дорожного хозяйства», утвержденной постановлением администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования...» предусмотрен Порядок признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий без постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, согласно которому администрация муниципального образования 

<

адрес> рассматривает документы в течение 30 рабочих дней с даты их поступления. В результате рассмотрения заявления администрация принимает решение, исходя из сведений, содержащихся в учетных документах, в форме соответствующего постановления.

Исследовав материалы дела, суд считает заявление подлежащим удовлетворению по следующим мотивам:

По делу установлены следующие обстоятельства:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО21, жене ФИО21, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-АГ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о рождении IV-АГ №, выданному ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Новопокровского района управления ЗАГС Краснодарского края, ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; отец ФИО6, мать ФИО5.

В соответствии с условиями кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного ОАО «Сбербанк России» (кредитор), с одной стороны, ФИО6, ФИО5, ФИО22 (созаемщики), с другой стороны, кредитор обязался предоставить созаемщикам кредит «Приобретение готового жилья» по программе «Молодая семья» в сумме 1232500 р. под 13,25% годовых на приобретение объекта недвижимости: квартиры общей площадью 70 кв.м, в том числе жилой площадью 44.1 кв.м, кадастровый №, находящейся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на срок 288 месяцев.

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ является собственником квартиры общей площадью 70 кв.м, жилой 44.1 кв.м с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес> (запись регистрации №), что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной администрацией МО Новопокровский район, ФИО5 в 2012-2019 г.г. социальная выплата в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на плановый период до 2020 года» на строительство или приобретение жилья за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов не предоставлялась.

Уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ № администрации муниципального образования Новопокровский район ФИО5 уведомлена о том, что её семья из 3 человек, в том числе: ФИО5 - жена, ФИО6 - муж, ФИО6 - дочь, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 54 Жилищного кодекса РФ не имеет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ/в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ основания быть признанной нуждающейся в жилом помещении.

ФИО7 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; родители: отец ФИО15, мать ФИО14, что подтверждается свидетельством о рождении IIV-АГ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес>.

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной администрацией Новопокровского сельского поселения 

<

адрес>, по похозяйственному учету в домовладении по адресу: 

<

адрес>, пер Казачий 19 

<

адрес> значились проживающими:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - глава, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - муж, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - мать, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - сестра, ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - племянница, ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - брат, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ - племянница, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - зять (записан с ДД.ММ.ГГГГ),

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - глава, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - муж, ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - мать, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - сестра, ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - племянница, ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - брат, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ - племянница, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - зять, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - внучка,

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - глава, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - муж.

Согласно выписке из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежали (принадлежат) следующие объекты недвижимости:

- земельный участок кадастровый № из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, с/п Новопокровское, ст-ца Новопокровская, пер. Казачий, 19, 1, площадью 859 кв.м, на праве общей долевой собственности: 1/3, дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: №-ДД.ММ.ГГГГ-253, основание государственной регистрации: договор дарения недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ;

- помещение кадастровый №, назначение: жилое, по адресу: 

<

адрес>, Новопокровский сельский округ, Новопокровская ст-ца, пер. Казачий, 

<

адрес>, площадью 84,5 кв.м, на праве общей долевой собственности: 1/3, дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: №-ДД.ММ.ГГГГ-197, основание государственной регистрации: договор дарения недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО15 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежали (принадлежат) следующие объекты недвижимости:

- земельный участок кадастровый № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства по адресу: 

<

адрес>, р-н Новопокровский, ПСК Кирова, секция 9, контур 1, площадью 82830 кв.м, на праве собственности, дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: №, основание государственной регистрации: постановление главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №;

- земельный участок кадастровый № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства по адресу: 

<

адрес>, Новопокровское с/п, в границах ПСК «им. Кирова», площадью 6026031 кв.м, на праве общей долевой собственности: №, дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: №-ДД.ММ.ГГГГ-1, основание государственной регистрации: постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО14 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежали (принадлежат) следующие объекты недвижимости:

- земельный участок кадастровый № из земель сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, по адресу: 

<

адрес>, р-н Новопокровский, ПСК «им. Кирова», секция 9, контур 1, площадью 165563 кв.м, на праве собственности, дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: №, основание государственной регистрации: постановление главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежали (принадлежат) следующие объекты недвижимости:

- помещение кадастровый №, назначение: жилое, по адресу: Российская Федерация, Краснодарский кр., 

<

адрес>, ст-ца Новопокровская, пер. Ремонтный, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, площадью 70 кв.м, на праве собственности, дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: №, основание государственной регистрации: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, ограничение прав и обременение объекта недвижимости: ипотека в силу закона.

Согласно информации Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о правах на объекты недвижимости:

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ).

Как следует из справки от ДД.ММ.ГГГГ №/№ отдела по 

<

адрес> ГБУ КК «Краевая техническая инвентаризация - Краевое БТИ», на основании архивных данных отсутствует информация о регистрации собственности на объекты недвижимого имущества на территории 

<

адрес> следующих граждан:

ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

а за ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. было зарегистрировано имущество: 

<

адрес>, доля в праве: 1/3, период владения: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании: Договор мены, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25;

дополнительно сообщено, что за ФИО15 (дата рождения в архиве отсутствует) зарегистрирована квартира по адресу: ст-ца Новопокровская, 

<

адрес>, доля в праве: 1/3, период владения: с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее, на основании: Договор передачи жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке о задолженностях заемщика по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 имеет перед ПАО Сбербанк задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ (приобретение готового жилья) в сумме 504377 р. 38 к.

На основании п. 2 ч. ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

В силу ч. 2 ст. 52 ЖК РФ состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в ст. 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. 

Согласно ч. 3 ст. 52 ЖК РФ принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления.

В соответствии с абз. 2 ч. 1 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (далее Закона), учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях ведется органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в случае наделения их законом 

<

адрес> отдельным государственным полномочием 

<

адрес> по ведению учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях - граждан отдельных категорий.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Закона принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется по месту их жительства по личному формализованному заявлению гражданина на имя главы местной администрации, подаваемому в уполномоченный орган по учету.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Закона, отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по категории малоимущих граждан допускается по основаниям, установленным ч. 1 ст. 54 ЖК РФ.

В судебном заседании установлено, что после вселения ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по пер. Казачий 19 в 

<

адрес> 1ния ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес>опокровский район ст. нность граждан___________площадью 84,5 кв.м обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи составила 9,4 кв.м - менее учетной нормы.

В соответствии со ст. 6 Закона:

При определении уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания (или) жилых помещений, принадлежащих на праве собственности гражданам, проживающим по месту жительства совместно с гражданином(ами), указанным(и) в заявлении о принятии на учет, за исключением граждан, занимающих соответствующие жилые помещения по договору безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального жилищного фонда.

Уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения определяется как отношение суммарного размера общей площади жилых помещений к количеству всех проживающих по месту жительства в данных жилых помещениях (частях жилых помещений), за исключением граждан, проживающих в данном(ых) жилом(ых) помещении(ях) индивидуального жилищного фонда по договору безвозмездного пользования;

При определении уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения, за исключением указанных в настоящей части случаев, не учитывается общая площадь жилого помещения, занимаемого гражданином по договору безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального жилищного фонда.

<

адрес> жилого помещения, занимаемого гражданином по договору безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального жилищного фонда, заключенному с супругом, детьми, отцом, матерью, дедушкой, бабушкой, братом, сестрой, внуком, внучкой, учитывается при определении уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения.

Таким образом, учитывая фактическое наличие нуждаемости в жилом помещении по основаниям, предусмотренным ст. 51 ЖК РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ (дата заключения брака) по ДД.ММ.ГГГГ (дата регистрации права собственности), отсутствие действий семьи истца по намеренному ухудшению жилищных условий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, семья ФИО5 может быть признана нуждающейся в жилом помещении.

В соответствии с п. 10 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении других имеющих юридическое значение фактов; установление данного факта необходимо заявителю для получения социальной выплаты, в ином порядке получить надлежащий документ, заявителю невозможно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Заявление ФИО5 удовлетворить.

Установить факт наличия нуждаемости в жилом помещении без постановки на учет в общую очередь в целях участия в основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ молодой семьи, состоящей ФИО5, мужа ФИО6 и дочери ФИО3.

Обязать администрацию муниципального образования 

<

адрес> выдать ФИО5 уведомление о наличии нуждаемости в жилом помещении молодой семьи, состоящей ФИО5, мужа ФИО6 и дочери ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Новопокровский районный суд в течение месяца со дня его принятия.

Председательствующий: